
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е

от  26.09.2024                                       № 272                                       г. Катайск

Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных
объектов торговли на территории Катайского муниципального

округа Курганской области
          

Руководствуясь  Федеральным   законами  от  28.12.2009  №  381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Катайского муниципального
округа Курганской области, в целях создания условий для обеспечения жителей
Катайского  муниципального  округа  услугами  торговли  и  обеспечения
продвижения товаров местного производства,  Дума Катайского муниципального
округа;

РЕШИЛА:

1. Утвердить  Положение о  порядке  размещения нестационарных объектов
торговли на территории Катайского муниципального округа Курганской области
согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить  Схему  размещения  нестационарных  объектов  торговли  на
территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  согласно
приложению 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу решение Думы Катайского муниципального
округа  Курганской  области  28.05.2024  №  249  «Об  утверждении  Положения  о
порядке размещения нестационарных объектов торговли на территории Катайского
муниципального округа Курганской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Катайского муниципального
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
комиссии  по  вопросам  местного  самоуправления  (мандатная)  Думы  Катайского
муниципального округа.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                         В.А. Лебедев

Глава  Катайского  муниципального
округа Курганской области Г.М. Морозов



Приложение  №  1  к  Решению  Думы  Катайского
муниципального  округа  от  26.09.2024  №272
«Об  утверждении  Положения  о  порядке
размещения нестационарных объектов торговли на
территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке размещения нестационарных объектов торговли на территории

Катайского муниципального округа Курганской области 

Глава 1. 
Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  предусматривает  порядок  размещения
нестационарных  объектов  торговли  на  территории  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  соответствии  с  Федеральными  законами  от
06.10.2003 г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
ГОСТ Р 51303-2023 «Национальный стандарт Российской Федерации.  Торговля.
Термины и определения», Уставом Катайского муниципального округа Курганской
области в целях:

-  упорядочения  размещения  нестационарных  объектов  торговли  на
территории Катайского муниципального округа Курганской области;

-  создания  условий  для  улучшения  организации  и  качества  торгового
обслуживания населения и обеспечения доступности товаров для населения.

1.2. В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:
1) Уполномоченный орган – согласно схеме размещения нестационарных

объектов торговли на территории Катайского муниципального округа Курганской
области (территория города - Катайское территориальное управление Катайского
муниципального округа и МКУ «Городской Территориальный Отдел»; территории
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  (за  исключением
территории  города)  -  КМКУ  «Северный  территориальный  отдел»,  КМКУ
«Восточный территориальный отдел», КМКУ «Южный территориальный отдел»,
КМКУ «Центральный территориальный отдел»);

2) нестационарный  объект  торговли -  объект,  представляющий  собой
временное  сооружение  или  временную  конструкцию,  не  связанные  прочно  с
земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к
сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижные сооружения
и объекты;

3) автомагазин  (торговый  автофургон,  автолавка) -  нестационарный
объект  торговли,  представляющий  собой  автотранспортное  или  транспортное
средство (прицеп, полуприцеп) с размещенным в кузове торговым оборудованием,
при условии образования в результате его остановки (или установки) одного или
нескольких  рабочих  мест  продавцов,  на  которых  осуществляют  предложение
товаров, их отпуск и расчет с покупателями;

4) автоцистерна -  нестационарный  передвижной  объект  торговли,
представляющий  собой  изотермическую  емкость,  установленную  на  базе



автотранспортного  средства  или  прицепа  (полуприцепа),  предназначенную  для
осуществления развозной торговли жидкими товарами в розлив (молоком, квасом);

5) выносное  холодильное  оборудование  (ларь  морозильный,  шкаф
холодильный) -  торговое  холодильное  оборудование  с  компрессионными
холодильными  машинами  и  агрегатами,  предназначенное  для  кратковременного
хранения,  демонстрации  и  продажи  пищевых  продуктов  (мороженого,
прохладительных напитков и пр.);

6) ёлочный  базар -  нестационарный  объект  торговли,  представляющий
собой специально оборудованную временную конструкцию в виде обособленной
открытой  площадки  для  новогодней  (рождественской)  продажи  натуральных
хвойных деревьев и веток хвойных деревьев;

7) прилавок - стол, предназначенный для выкладки товара;
8) специализация  нестационарного  объекта  торговли -  вид  торговой

деятельности,  при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к
продаже товаров от их общего количества составляют товары одной группы (далее
- специализация);

9) субъект  торговли -  юридические  лица,  индивидуальные
предприниматели, а также главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких
хозяйств  и  граждане,  ведущие  личные  подсобные хозяйства  или занимающиеся
садоводством, огородничеством, животноводством;

10) схема  размещения  нестационарных  объектов  торговли -
разработанный  и  утвержденный  Решением  Думы  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  документ,  определяющий  места  размещения
нестационарных  объектов  торговли  на  территории  Катайского  муниципального
округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящему Решению;

11) торговая  палатка -  нестационарный  объект  торговли,
представляющий  собой  оснащенную  прилавком  легковозводимую  сборно-
разборную конструкцию, образующую внутреннее пространство, не замкнутое со
стороны  прилавка,  предназначенный  для  размещения  одного  или  нескольких
рабочих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли;

Иные  понятия  и  термины,  используемые  в  настоящем  Положении,
применяются в значениях,  определенных Федеральным законом от 28.12.2009 г.
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской  Федерации»,  «ГОСТ  Р  51303-2023.  Национальный  стандарт
Российской  Федерации.  Торговля.  Термины  и  определения»  (утв.  Приказом
Росстандарта от 30.06.2023 N 469-ст) и иными нормативными правовыми актами,
регламентирующими правоотношения в сфере торговли на территории Курганской
области.

1.3. Места  для  размещения  нестационарных  объектов  торговли
предоставляются на платной основе.  Размер платы за  предоставление  торгового
места устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

1.4. Требования,  предусмотренные  настоящим  Положением,  не
распространяются  на  отношения,  связанные  с  размещением  нестационарных
объектов  торговли,  расположенных  на  постоянно  действующих  ярмарках  и
сезонных  ярмарках  организованных  юридическими  лицами  (индивидуальными
предпринимателями)  на  территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  а  также  при  проведении  праздничных  и  иных  массовых
мероприятий, организатором, которых является орган местного самоуправления и
имеющих краткосрочный характер (срок проведения которых не превышает одного
календарного дня). А также на размещение нестационарных торговых объектов на
территории Катайского муниципального округа Курганской области.



Глава 2. 
Требования к размещению нестационарных объектов торговли на

территории Катайского муниципального округа Курганской области

2.1. Основанием  для  размещения  нестационарных  объектов  торговли  на
территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  для
реализации продукции, является заявление от субъекта торговли в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  по  форме  согласно  приложению  2  к
настоящему Положению и предоставленных следующих документов:
- для юридических лиц: 

1) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя.

- для индивидуальных предпринимателей:
1) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя. 

- для граждан, ведущих личные подсобные хозяйства:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
3) копии документов, подтверждающие право собственности на земельный

участок,  или  договор  аренды  земельного  участка  (для  реализации  овощной
продукции).

- для граждан, занимающихся пчеловодством:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
3) копия паспорта пасеки.

- для граждан, занимающихся изготовлением сувенирной продукции, изделий
народно-художественных промыслов, рукоделием:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН).
2.2. Заявления  с  пакетом  документов  подаются  лично  в  уполномоченный

орган по месту проведения торговли.   
2.3. Консультации по предоставлению торговых мест:
- на  территории  города  Катайска  -  проводятся  в   МКУ  «Городской

Территориальный  Отдел»  по  адресу:  г.  Катайск,  ул.  Ленина,  д.  211   или  по
телефону 8(35251) 2-11-15. 

- Часы  работы:  понедельник-пятница  с  8-00  часов  до  17-00  часов,  за
исключением выходных и праздничных дней, обеденный перерыв с 12-00 часов  до
13-00 часов;

- на  территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
(кроме  территории  г.  Катайска)  -  в  Катайских  муниципальных  казенных
учреждениях  данной  территории  (согласно  приложению  1  к  настоящему
Решению).

2.4. Максимальный  срок  рассмотрения  заявления  составляет  не  более  3
рабочих дней с момента регистрации заявления.



2.5. Основанием  для  отказа  в  выдаче  разрешения  о  предоставлении
торгового  места  является  непредставление  указанных  в  пункте  2.1.  настоящего
Положения пакета документов, либо наличие в них  недостоверных сведений.

2.6. Отказ  в  предоставлении  торгового  места  оформляется  в  письменном
виде.

2.7. Предоставленное  уполномоченным  органом  торговое  место  не  может
быть передано субъектом торговли третьему лицу.

2.8. Период размещения нестационарных объектов торговли устанавливается
с учетом их специализации: 
-  для  объектов  по  реализации  искусственных  цветов  (торговые  палатки)  -  в
преддверии проведения православных родительских суббот;
-  для  объектов  по  реализации  живых  цветов  (в  т.ч.  автомагазины)  в
предпраздничные дни;
- для объектов по реализации мороженного (лари морозильные) и кваса с мая по
октябрь;
- для аттракционов (батут-попрыгунчик батут надувной, тир, карусель, паровозик,
машинки  и  пр.),  для  реализации  надувных  игрушек,  шаров,  праздничных
сувениров и пр. с мая по октябрь;
- для елочных базаров и объектов по реализации товаров новогоднего ассортимента
(торговые палатки) декабрь.

2.9. Не допускается размещение нестационарных объектов торговли:
- в местах, не определенных схемой размещения нестационарных объектов

торговли на территории Катайского муниципального округа Курганской области
(согласно приложению1к настоящему Решению);

-  в  зонах  охраны объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и
культуры);

-  в  арках  зданий,  на  детских  и  спортивных  площадках,  организованных
автостоянках, парковках;

- на остановках общественного транспорта.
2.10. Места размещения нестационарных объектов торговли, их внешний вид

не  должны нарушать  внешний архитектурно-художественный облик  Катайского
муниципального округа Курганской области, согласно решению Думы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области   «Об  утверждении  Правил
благоустройства  территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области» № 142 от 04.10.2023 года.

2.11. Размещение нестационарных объектов торговли должно обеспечивать:
- свободное перемещение пешеходов и транспорта, в том числе для подвоза

товара;
- свободную видимость для участников дорожного движения;
- охрану окружающей среды и пожарную безопасность.
2.12. При размещении нестационарных объектов торговли не допускается:
- нарушение асфальтового и другого покрытия улиц, тротуаров, целостности

объектов внешнего благоустройства и зеленых насаждений;
-  складирование  на  местах  торговли  после  окончания  работы  тары,

контейнеров и другого оборудования;
- складирование мусора и отходов в контейнеры без наличия договора со

специализированной организацией на вывоз мусора и отходов;
- размещение реализуемого товара за пределами предоставленного торгового

места. 



2.13. Размещение  нестационарных  объектов  торговли,  организованных  на
земельных  участках,  находящихся  в  собственности  Катайского  муниципального
округа Курганской области, и земельных участках, государственная собственность
на которые не разграничена, без заявления и оплаченной квитанции на размещение
нестационарного объекта торговли считается торговлей в неустановленных местах.

Глава 3. 
Требования к организации деятельности нестационарных объектов

торговли на территории Катайского муниципального округа Курганской
области

3.1. Субъекты торговли и граждане, ведущие личные подсобные хозяйства,
которые  осуществляют  торговлю,  обязаны  соблюдать  установленные
действующим  законодательством  Российской  Федерации  санитарные  правила  и
нормы,  правила  торговли,  права  потребителей,  требования,  установленные
законодательством  Курганской  области,  муниципальными  правовыми  актами
Администрации Катайского муниципального округа Курганской области.

3.2. Субъекты торговли, которые осуществляют торговлю, обязаны:
-  иметь  документы,  подтверждающие  право  осуществления  торговой

деятельности;
- иметь документы, подтверждающие законное происхождение товара;
- организовать ежедневную уборку торговых мест и вывоз мусора.
3.3. Реализация  некачественных  и  опасных  продовольственного  сырья  и

пищевых продуктов,  скоропортящихся  продовольственных товаров на открытых
прилавках  без  средств  охлаждения,  технически  сложных  товаров  бытового
назначения,  а  также  товаров,  свободная  реализация  которых  запрещена  или
ограничена законодательством Российской Федерации запрещена.

3.4. Нестационарные  объекты  сезонной  торговли  подлежат  обязательному
полному демонтажу с последующим восстановлением благоустройства территории
по  истечении  срока,  указанного  в  заявлении  на  размещение  нестационарного
объекта торговли.



Приложение  1  к  Положению  о  порядке  размещения
нестационарных объектов торговли на территории Катайского
муниципального округа Курганской области

Размер платы за предоставление торгового места 
(за 1 день)

№
п/п

Тип нестационарного
объекта торговли

Площадь
объекта м2

Ассортимент
товаров

Размер платы
руб.

1. надувные игрушки,
шары, сувениры, цветы

и автомагазины
(торговый автофургон,
автолавка, автомашина)

до 10
(включительно)

продовольственны
е и не

продовольственны
е товары

1000

2. торговля со стола,
автоцистерна

до 10
(включительно)

продовольственны
е и не

продовольственны
е товары

500

3. торговая палатка до 10
(включительно)

продовольственны
е и не

продовольственны
е товары

500

4. торговая палатка от 11 до 50
(включительно)

продовольственны
е и не

продовольственны
е товары

1000

5. торговая палатка свыше 50
(включительно)

продовольственны
е и не

продовольственны
е товары

1500

6. торговая палатка
(включая территорию

для размещения столов
и стульев для
обслуживания
покупателей),

передвижной объект
торговли

до 15
(включительно)

общественное
питание

1000 

7. Аттракционы:

услуги
8. Батут-попрыгунчик от 5 до 10

(включительно)
1000

9. Батут надувной, тир,
карусель, паровозик,

машинки и пр.

от 5 до 10
(включительно)

1500



Приложение  2  к  Положению  о  порядке  размещения
нестационарных  объектов  торговли  на  территории
Катайского муниципального округа Курганской области

В _____________________________________
______________________________________
от__________________________________________
________________________________________
(наименование юридического лица, ФИО руководителя, ФИО
индивидуального предпринимателя, физического лица)
_______________________________________
_______________________________________
(идентификационный номер налогоплательщика - ИНН)

зарегистрированного по адресу:
__________________________________________
__________________________________________
_______________________________________
телефон:_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  предоставить  торговое  место  по  адресу:  ____________________  с  «___»
_____________ 202_ г. по «____» ____________ 202__ г.
Ассортимент  реализуемой  продукции:  _____________________________
__________________________________________________________________

Соблюдение  общественного  порядка  и  чистоты  прилегающей  территории
гарантирую.

Заявитель дает согласие Администрации Катайского муниципального округа Курганской области
(641700 Курганская область, г. Катайск, ул. Ленина, 200) в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку (любое действие (операцию) или
совокупность действий (операций),  совершаемых с использованием средств автоматизации или
без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,  использование,  передачу  (распространение,
предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение)  своих
персональных  данных,  указанных  в  настоящем  заявлении,  в  сфере  отношений,  связанных  с
награждением,  поощрением  и  непосредственно  связанных  с  ними  отношений  для  реализации
полномочий,  возложенных на  Администрацию Катайского муниципального округа  Курганской
области действующим законодательством Российской Федерации.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1.
2…

Подпись _______________/_______________
«__»____________202__ г.



Приложение № 2
к  Решению  Думы  Катайского  муниципального
округа  от  26.09.2024  №  272  «Об  утверждении
Положения о порядке размещения нестационарных
объектов  торговли  на  территории  Катайского
муниципального округа Курганской области»

Схема размещения нестационарных объектов торговли на территории Катайского
муниципального округа Курганской области

№
п/п

Наименование
Катайского

муниципального
казенного учреждения

(далее – КМКУ)
Уполномоченный орган

Адрес расположения Период
размещения 

1. КМКУ  «Северный
территориальный отдел»

Курганская  обл.,  Катайский  район,
с. Боровское, ул. Ленина, 3

сезонная

2. Курганская обл., Катайский район, д. Лукина,  ул.
Мира, 35 (ориентир магазин ТПС)

сезонная

3. Курганская обл., Катайский район, с. Шутино, ул.
Победы, 29

сезонная

4. Курганская  обл.,  Катайский  район,
с. Корюково, ул. Ленина, 41

сезонная

5. КМКУ  «Восточный
территориальный отдел»

Курганская  обл.,  Катайский  район,  с.  Верхние
Пески,  ул.  Ленина,  18  (ориентир  -  магазин
«Добрыня»)

сезонная

6. Курганская  область,  Катайский  район,
с. Верхнепесковское, ул. Советская, 11 (ориентир -
возле магазина ТПС)

сезонная

7. Курганская  обл.,  Катайский  район,
с. Ильинское, ул. Комсомольская, 10

сезонная

8. КМКУ  «Южный
территориальный отдел»

Курганская обл., Катайский район, с. Верхняя Теча,
ул. Мира, 33

сезонная

9. Курганская  обл.,  Катайский  район,
с. Петропавловское, ул. Кирова, 1

сезонная

10. Курганскоя  обл.,  Катайский  район,
с.  Шутихинское,  ул.  Ленина  (ориентир  магазин
«Салем»)

сезонная

11. КМКУ  «Центральный
территориальный отдел»

Курганская обл., Катайский район, с. Ушаковское,
ул.  Ленина,  57  (ориентир  -  здание  бывшего
сельского совета)

сезонная

12. Катайское
территориальное
управление  Катайского
муниципального округа,
МКУ  «Городской
Территориальный Отдел»

Курганская обл.,  г.  Катайск,  ул.  Ленина ориентир
городская  площадь  магазин  «Визит»,  магазин
«Гном»;  ул.  30  лет  Победы  ориентир  магазин
«Русич»;  земельный участок  примерно в  35  м  на
юго-запад от ориентира ул. Лермонтова, 14. 
Молодежный  парк  расположенный  на  земельном
участке  г.  Катайск  примерно  в  73  метрах  по
направлению  на  юго-запад  от  ориентира  ул.
Школьная,  6  (только  для  аттракционов:  батут-
попрыгунчик  батут  надувной,  тир,  карусель,
паровозик, машинки и пр.)

сезонная, 
согласно гл. 2 
п. 2.8


